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EDUCAŢIEI

Mii de profesori 
necalificaţi la catedră
Peste 5.100 de norme au fost ocupate de pro-
fesori fără studii corespunzătoare postului. Cel 
mai mare număr din ultimii 13 ani.   Pagina 4

ECONOMIE

BT şi OTP devin aceeaşi 
bancă în 28 februarie
Clienţii pot face banking cu OTP Bank pâ-
nă în 28 februarie, iar cardurile vor func-
ţiona până în 1 martie.  Pagina 6

POLITICĂ

Alegeri 2025. Începe 
perioada electorală!
Perioada electorală pentru prezidenţiale în-
cepe în această săptămână, odată cu for-
marea Biroului Electoral Central.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Robot ultraperformant 
la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Cluj
Un echipament robotizat ultraperformant, 
destinat reducerii riscului de infecţii nosoco-
miale, a fost achiziţionat de CJ Cluj. Pagina 2

SOCIAL

Românii se laudă că nu 
„înghit” fake news-urile
Tinerii români se arată încrezători în ca-
pacitatea lor de a recunoaşte ştirile false 
şi dezinformările.  Pagina 5
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Securitatea Europei se află la „un moment de cotitură”, 
avertizează preşedinta Comisiei Europene Ursula von der Leyen

Securitatea Europei se afl ă la „un mo-

ment de cotitură”, a avertizat ieri pe X 

preşedinta Comisiei Europene (CE) Ursu-

la von der Leyen, la sosirea la un mini-

summit, la Paris, privind Ucraina, relatea-

ză agenţia de ştiri AFP.

„Securitatea Europei se afl ă la un mo-

ment de cotitură. Da, este vorba despre 

Ucraina, dar ne priveşte şi pe noi. Avem 

nevoie de o stare de spirit de urgenţă. Avem 

nevoie de un salt în apărarea noastră şi 

avem nevoie de ambele acum”, a scris ea.

Principalii lideri europeni s-au reunit ieri 

la Palatul Élysée din Paris, la mini-summi-

tul convocat de preşedintele Emmanuel 

Macron în încercarea de a prezenta un front 

comun în faţa iniţiativelor americane pri-

vind războiul din Ucraina. Summitul vine 

după ce preşedintele american Donald 

Trump l-a sunat săptămâna trecută pe Vla-

dimir Putin pentru a începe discuţiile pri-

vind sfârşitul războiului din Ucraina, un 

demers din care cel puţin deocamdată UE 

şi Ucraina sunt excluse.

Trimisul special al SUA pentru Ucraina, 

Keith Kellogg, a declarat că nimeni nu va 

impune un acord de pace lui Volodimir Ze-

lenski, adăugând că el şi Ucraina vor lua 

această decizie, potrivit Sky News.

SUA vor asculta „puncte de discuţie” din 

partea tuturor, a spus el, adăugând că es-

te de datoria lor să faciliteze garanţii de se-

curitate pentru Ucraina.

Ambasadorul Rusiei la ONU a afi rmat 

în faţa Consiliului de Securitate de la New 

York că UE şi Marea Britanie sunt „abso-

lut necredincioase faţă de cuvântul lor”, 

transmite Sky News.

„Ele nu pot fi  parte la niciun viitor acord 

privind soluţionarea crizei ucrainene în ni-

ciun caz”, a declarat Vasili Nebenzia.

„Sunt orbiţi de rusofobia primitivă, de do-

rinţa lor maniacală de a provoca înfrângerea 

ţării noastre, pe câmpul de luptă, folosind 

ucrainenii care au mai rămas în viaţă”.

De notat că România nu a fost invitată 

să participe la această reuniune. Potrivit 

ministrului român de Externe, interesele 

ţării noastre sunt reprezentate la summit 

de Polonia. „Există un mandat tacit, încer-

cat, însă verifi cat, de reprezentare. Polonia 

este ţara fl ancului estic, care – n-ar fi  pri-

ma oară – reprezintă şi interesele noastre, 

care suntem al doilea mare pilon după Po-

lonia şi interesele ţării baltice, pe acest fl anc 

estic de securitate europeană şi atlantică”, 

a spus Emil Hurezeanu.

Fanaticii lui Călin Georgescu, amenințări cumplite. 
„Băi, Bolojane, vă iau familia și o dau cu capul de bordură!”
Amenințări halucinante din partea pro-rusului Călin Georgescu. În timp ce acesta amenință cu interzicerea 
„rețelei Soros”, adepții săi lansează amenințări la adresa președintelui interimar Ilie Bolojan.  Pagina 3

 „Am consumat masiv și am creat creștere economică în alte părți”

Prosperitate în altă parte!Prosperitate în altă parte!

Am avut o creștere masivă a consumului, dar această creștere nu s-a dus în economie, ci în importuri. 
Chiar dacă România nu mai e campioană la inflație în UE, există tensiuni politice interne, iar stabilitatea 
cursului de schimb e foarte importantă, spune Mugur Isărescu, guvernatorul BNR.  Pagina 6
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Lucrările de modernizare 

ale Liceului „Nicolae 

Bălcescu” şi a străzilor 

adiacente ar putea fi  reali-

zate din fonduri europene. 

O decizie în acest sens va fi  

luată de Guvern. „Proiectul 

este pregătit să meargă 

mai departe, dar trebuie 

să vedem cum va fi  

asigurată fi nanţarea”, 

spune Emil Boc.

La fi nalul lunii trecute, ad-

ministraţia locală a început de-

molarea gheretelor din zona 

Pieţei Mihai Viteazul din 

Cluj-Napoca. Proiectul inclu-

de şi revalorifi carea Canalului 

Morii prin decopertare, ca par-

te a unui proiect mai amplu 

dezvoltat de Primărie şi care 

vizează modernizarea zonei 

Liceului „Nicolae Bălcescu”.

Câştigătorul concursului 

internaţional de soluţii pen-

tru modernizarea Liceului Te-

oretic „Nicolae Bălcescu” din 

Cluj-Napoca şi a zonelor adi-

acente a fost desemnat în 

toamna anului 2021.

Primarul Emil Boc a expli-

cat, luni, în şedinţa de Consiliu 

Local, în ce etapă se afl ă pro-

iectul de modernizarea a zonei.

Boc: Aşteptăm 
decizia privind soluţia 
de fi nanţare

În condiţiile în care Clujul 

a depus proiecte pentru fi nan-

ţare europeană în proporţie de 

200%, administraţia locală aş-

teaptă decizia Guvernului pri-

vind extinderea plafonului.

Astfel, proiectul de rea-

bilitare şi modernizare a zo-

nei Liceului Nicolae Bălces-

cu ar putea fi finanţat din 

fonduri europene.

În cazul în care decizia va 

fi  una nefavorabilă, proiectul 

ar putea fi  inclus pentru fi -

nanţare multianuală din bu-

getul local.

„Principala cauză, dincolo 

de chestiunile tehnice, este 

aprobarea de către Guvern a 

contractării de fonduri euro-

pene pentru proiect. Clujul a-

re proiecte depuse pentru fi -

nanţare europeană de 200% 

din suma alocată, iar acum 

Guvernul trebuie să ia decizia 

dacă aprobă contractarea de 

la 200% la 300% prin agenţi-

ile de dezvoltare, ca să putem 

contracta acest proiect în ca-

drul fi nanţării europene”, a ex-

plicat, luni, primarul Emil Boc 

în şedinţa de Consiliu Local.

„Deci, aşteptăm decizia Gu-

vernului în acest sens. În func-

ţie de răspunsul pe care-l vom 

primi, vom decide în ce direc-

ţie vom acţiona. Dacă nu va fi  

fi nanţarea europeană, ne vorm 

reorienta spre fi nanţarea locală 

multianuală din bugetul local.

Dacă va fi  fi nanţare euro-

peană, atunci vom merge în 

această direcţie. Suntem în a-

fara alocării deja, am depăşit 

200% prin proiectele depuse, 

o parte dintre ele deja fi ind 

fi nanţate”, a adăugat prima-

rul Emil Boc.

Modernizarea Cetățuii

Un proiect afl at într-o situ-

aţie similar este cel care vi-

zează modernizarea zonei Ce-

tăţuia din Cluj-Napoca.

„De altfel, la Cetăţuie avem 

aceeaşi situaţie. Şi acolo aş-

teptăm să vedem cum va fi  

asigurată fi nanţarea. Proiec-

tul este pregătit, mai sunt 

câţiva paşi tehnici de făcut, 

dar odată ce se deschide li-

nia de fi nanţare, vom şti clar 

cum mergem mai departe”, 

a explicat edilul.

În august 2021 a fost lan-

sat concursul internaţional de 

soluţii pentru Liceul Teoretic 

„Nicolae Bălcescu” de către 

Primăria Cluj-Napoca, în par-

teneriat cu O.A.R – Ordinul 

Arhitecţilor din România Fili-

ala Transilvania. Tema de con-

curs a fost concepută în jurul 

modernizării spaţiului educa-

ţional şi a zonelor urbane adi-

acente Liceului Teoretic „Ni-

colae Bălcescu”.

SQM Architecture a câşti-

gat, în noiembrie 2021, con-

tractul pentru extinderea şi 

modernizarea ansamblului 

educaţional Liceul „Nicolae 

Bălcescu”, în concursului in-

ternaţional de soluţii organi-

zat de Primăria Cluj-Napoca.

„Proiectul câştigător vizea-

ză, inclusiv, reabilitarea infras-

tructurii publice a municipiu-

lui prin modernizarea străzilor 

adiacente Liceului Teoretic „Ni-

colae Bălcescu”, respectiv stra-

da Argeş, inclusiv Canalul Mo-

rii, strada Constanţa (parţial) 

precum şi strada Bălcescu, fapt 

ce va duce la creşterea atracti-

vităţii şi calităţii mediului ur-

ban. Aceasta va fi  realizată şi 

prin punerea în valoare a cur-

sului de apă a Canalului Mo-

rii, reducerea trafi cului de au-

toturisme pe străzile adiacente 

liceului şi încurajarea folosirii 

variantelor nemotorizate (velo 

şi pietonal), precum şi folosi-

rea transportului public de că-

lători de către elevi şi profe-

sori”, se arată în proiectul asu-

mat de administraţia locală.

DEMOLĂRILE AU ÎNCEPUT, BANII ÎNTÂRZIE

Transformarea Liceului Bălcescu 
din Cluj, la mâna Guvernului
Modernizarea Liceului „Nicolae Bălcescu” și a străzilor 
adiacente ar putea fi realizate din fonduri europene

Mmodernizarea Liceului „Nicolae Bălcescu” şi a străzilor adiacente ar putea fi  realizate din fonduri europene

-15°°//- °1° ÎÎnno

Un echipament robotizat 

ultraperformant, de ultimă 

generaţie, a fost achiziţio-

nat de forul judeţean, 

din fonduri europene, 

pentru Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase. 

Aparatura este destinată 

reducerii riscului de infecţii 

nosocomiale. În valoare de 

587.500 lei, la care se adau-

gă TVA, robotul pentru citi-

rea antibiogramelor cu soft 

de interpretare şi prelucrare 

a datelor a fost achiziţionat 

în cadrul unui proiect cu fi -

nanţare europeană, prin Pla-

nul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, câştigat şi imple-

mentat de forul administra-

tiv judeţean.

„Continuăm să investim în 

dotarea şi modernizarea aces-

tei prestigioase unităţi medi-

cale ce poate fi  considerată 

un etalon în ceea ce priveşte 

activitatea spitalicească şi cea 

ambulatorie. Dotările pe care 

le-am achiziţionat din fonduri 

europene nerambursabile au 

o contribuţie semnifi cativă la 

prevenirea infecţiilor asocia-

te asistenţei medicale, precum 

şi la protejarea vieţii şi a să-

nătăţii pacienţilor şi a între-

gului personal”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj.

Robotul pentru citirea an-

tibiogramelor cu soft de inter-

pretare şi prelucrare a datelor 

a fost pus în funcţiune în ca-

drul Laboratorului de analize 

medicale al unităţii sanitare 

afl ate în subordinea Consiliu-

lui Judeţean Cluj.

CJ a dotat Spitalul de Boli Infecţioase 
cu un robot ultraperformant
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OPINIE

Elon Musk, hai în România! Așteptam 
de 100 de ani să vină americanii

Dragoş Damian

Elon Musk, am să fi u 

scurt, time is money, mai 

ales pentru tine. Bunicii 

noștri au așteptat america-

nii. Părinții noștri, la fel și 

ei. Și noi așteptăm să vină 

americanii. Nu vrem să pa-

săm torța asta copiilor și 

nepoților noștri, ca să aștepte 

și ei să vină americanii...

Hai în România. Fă o 

investiție industrială prin Tesla, 

Neuralink sau SpaceX. Avem un Guvern pro-business care 

pune pe masă 5% din PIB pentru reindustrializare – am pier-

dut multă industrie, nu mai contează, iți povestim dacă vrei.

Hai la Cluj-Napoca. Noi spunem „E fain la Cluj!”. Avem 

o administrație care a înțeles că viitorul este al KBE. Avem 

facultăţi foarte bune şi licee tehnologice foarte bune, care îţi 

pot da angajaţii de care ai nevoie.

Poate că sunt subiectiv vorbind despre Cluj-Napoca, aşa 

că hai la Bucureşti, la Timişoara, hai la Craiova, hai la Con-

stanţa, hai la Iaşi, hai unde vrei tu. Nu crede ce îţi spun unii 

sau alţii, în câţiva ani o să avem străzi, şcoli şi spitale mai 

noi decât altundeva în Europa.

Oriunde vei veni sunt milioane de români care aş-

teaptă de trei generaţii să vină americanii. Orice inves-

tiţie pe care o vei face va întări economia, va întări pro-

ducţia industrială, va întări încrederea noastră în pro-

priile forţe, va întări dorinţa românilor din Europa de a 

reveni acasă. O recunoaştem şi pe asta, va întări IQ-ul 

românilor, avem nevoie.

România este aşezată geografi c astăzi exact acolo unde 

trebuie pentru a fi  parte din „Trump Peace Trade”. Şi nici o 

altă ţară din Europa de Est nu a aşteptat venirea americani-

lor aşa cum a făcut-o România.

Elon Musk, probabil ca primeşti multe mail-uri de la po-

liticieni din România. Al meu este diferit, sunt neafi liat poli-

tic şi spun deschis că I don’t give a shit de politică. Atâta 

doar că nu vreau ca peste 10 ani nepoţii mei să mă întrebe: 

„Bunicule, când vin americanii?”

Elon Musk, a fost scurt, vreo 350 de cuvinte.

O provocare pentru proprietarii de Tesla din România, 

vreo 6.000 la număr. Înţeleg că este la modă în Europa 

ca maşinile Tesla să aibă bumper-stickere cu tot felul de 

mesaje ironice. Fac un apel la românii care au Tesla să 

lipească un bumper-sticker pe care să scrie: „Elon Musk, 

Come to Romania!”

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 

Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Perioada electorală pentru 

alegerile prezidenţiale 

începe în această săptămâ-

nă, odată cu formarea 

Biroului Electoral Central 

(BEC). Primul tur al alege-

rilor prezidenţiale este 

programat pe 4 mai, 

iar al doilea pe 18 mai.

Potrivit hotărârii de Guvern 

publicată în Monitorul Ofi ci-

al, perioada electorală pentru 

alegerile prezidenţiale 2025 

începe în această săptămână, 

când va fi  constituit Biroul 

Electoral Central.

Biroul Electoral Central se 

constituie pe 20 februarie, can-

didaturile pot fi  depuse până 

pe 15 martie, iar campania 

electorală începe pe 4 aprilie 

şi se încheie pe 3 mai, la ora 

7, potrivit hotărârii privind ca-

lendarul prezidenţialelor, pu-

blicată în Monitorul Ofi cial.

Principalele repere ale 
perioadei electorale

• 20 februarie – sunt desem-

naţi, prin tragere la sorţi, cei 

5 judecători ai Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie care vor fa-

ce parte din BEC

• în termen de 24 de ore de 

la învestirea judecătorilor în 

Biroul Electoral Central, cel 

mai târziu la data de 21 fe-

bruarie, se vor alege preşedin-

tele BEC şi locţiitorul acestu-

ia, prin vot secret, dintre ma-

gistraţii desemnaţi în Birou

• pe 22 februarie BEC va fi  

completat cu preşedintele şi 

vicepreşedinţii Autorităţii Elec-

torale Permanente şi cu câte 

un reprezentant al fi ecărui 

partid politic parlamentar

• cel mai târziu pe 23 februarie 

– depunerea la Biroul Electoral 

Central a protocolului de con-

stituire a alianţelor electorale

• până cel mai târziu la data de 

15 martie, ora 24, partidele po-

litice, alianţele politice sau elec-

torale, organizaţiile cetăţenilor 

aparţinând minorităţilor naţio-

nale şi candidaţii independenţi 

pot depune candidaturile

• în termen de cel mult 48 de 

ore de la depunerea candida-

turii, cel mai târziu la data de 

17 martie, are loc înregistra-

rea sau respingerea înregistră-

rii candidaturilor sau a sem-

nelor electorale

• cel mai târziu la data de 18 

martie, candidaţii, partidele po-

litice, organizaţiile cetăţenilor a-

parţinând minorităţilor naţiona-

le, alianţele politice, alianţele 

electorale şi alegătorii pot for-

mula contestaţii la CCR privind 

înregistrarea sau respingerea în-

registrării candidaturilor sau a 

semnelor electorale, după caz

• până la data rămânerii de-

finitive a candidaturilor, cel 

mai târziu la data de 19 mar-

tie, candidaţii pot renunţa 

la candidatură

• 20 martie – rămânerea de-

fi nitivă a candidaturilor şi a 

semnelor electorale

• în 48 de ore de la data ră-

mânerii defi nitive a candida-

turilor – 22 martie – se va sta-

bili ordinea de înscriere pe 

buletinul de vot;

• pe 23 martie se completea-

ză BEC cu reprezentanţii for-

maţiunilor politice care nu 

sunt reprezentate în Parlament 

şi care au propus candidaţi

• pe 4 aprilie începe campa-

nia electorală şi se încheie pe 

3 mai, la ora 7

Trei zile pentru 
vot în străinătate

Votul în străinătate se va 

desfăşura pe parcursul a trei 

zile: în 2, 3 şi 4 mai 2025.

Votul în străinătate va du-

ra trei zile, iar secţiile de vot 

se vor închide pe 4 mai, la 

ora 21, ora României, nu ora 

locală, cum era înainte. De 

asemenea, din acest an vo-

tul va începe mai devreme, 

la ora 7, ora locală, nu la 12, 

ca până acum.

• 2 mai, de la ora 7 (ora loca-

lă) – la ora 21 (ora locală) – pri-

ma zi a votării în străinătate

• 3 mai, între orele 7 – 21 

(ora locală) – a doua zi a vo-

tării în străinătate

În ambele zile, alegătorii 

care la ora 21 (ora locală) se 

afl ă la sediul secţiei de vota-

re, precum şi cei care se afl ă 

la rând în afara sediului secţi-

ei pentru a intra în localul de 

vot pot să îşi exercite dreptul 

constituţional până cel mai târ-

ziu la ora 23:59 (ora locală)

În 4 mai, a treia zi de vot în 

diaspora, urnele se deschid la 

ora 7 (ora locală) şi se închid 

la ora 21 (ora locală sau ora lo-

cală a României, după caz).

Duminică, votarea se în-

cheie la ora locală 21, dar nu 

mai târziu de ora locală a Ro-

mâniei 21. Alegătorii care la 

ora de încheiere a votării se 

afl ă la sediul secţiei de vota-

re, precum şi cei care se afl ă 

la rând în afara sediului sec-

ţiei pot vota până cel mai târ-

ziu la ora locală 23:59..

Începe perioada electorală. Principalele etape ale scrutinului.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ameninţări halucinante din 

partea pro-rusului Călin 

Georgescu. În timp ce aces-

ta ameninţă cu interzicerea 

„reţelei Soros”, adepţii săi 

lansează ameninţări 

la adresa preşedintelui inte-

rimar Ilie Bolojan.

Georgescu lansează noi 

ameninţări: „În prima zi ofi-

cială, toată reţeaua Soros va 

fi interzisă de către mine. 

Se cunosc, îi ştim deja”, a 

spus acesta în cadrul unei 

emisiuni de la Realitatea 

Plus, potrivit Presshub.ro.

Ameninţări de factură 
dictatorială, proferate 
de Georgescu

Folosind termeni şi o ati-

tudine similară dictatorilor 

din fostul spaţiu URSS, Geor-

gescu a anunţat că va „in-

terzice reţeaua sorosistă”.

„Din punctul meu de ve-

dere, în prima zi oficială, 

toată reţeaua Soros va fi in-

terzisă personal de către mi-

ne. (…) Se cunosc, îi ştim 

deja. Lucrurile sunt foarte 

clare şi este important, în-

să, ca acest cancel culture, 

doamna Alexandrescu, n-a 

venit pe un teren viran. În 

momentul în care distrugi 

educaţia unui popor, ai ţa-

ra în mână”, a susţinut Că-

lin Geogescu.

Georgescu nu a explicat 

ce înseamnă „reţeaua So-

ros” şi nici cine ar face par-

te din această „reţea”. De al-

tfel, Georgescu a anunţat că 

nu va participa la nicio dez-

batare cu contracandidaţii săi, 

ci va avea „conferinţe cu po-

porul român”.

Astfel de „conferinţe” cu 

poporul mai au loc la Mosco-

va, cu Putin, şi la Caracas (Ve-

nezuela) cu preşedintele dic-

tator Nicolas Maduro.

„Nu vreau să particip şi 

nu voi participa la nicio dez-

batere. Dacă ajungem acolo, 

pentru că deja s-au făcut dez-

baterile, eu n-am la ce dez-

batere să particip, mai ales 

cu falşi contracandidaţi. În 

plus, de atâta nu vor fi  con-

ferinţe de presă, vor fi  con-

ferinţe cu poporul român în 

care voi explica ce vom face, 

vom discuta cum vom proce-

sa lucrurile, cum ne vom lua 

ţara înapoi”, a declarat Geor-

gescu, potrivit Presshub.ro.

Ameninţări cumplite 
de la fanaticii 
lui Călin Georgescu

În paralel, adepţii fanatici ai 

lui Georgescu au lansat un atac 

furibund pe TikTok în care pro-

ferează ameninţări cu moartea 

la adresa lui Ilie Bolojan.

„Băi Bolojane, vă iau fami-

lia şi o dau, uite aşa, cu capul 

de bordură”, a anunţat, pe 

TikTok, un infl uencer pro-Geor-

gescu, fl orin_cry, potrivit De-

fapt.ro Acesta şi-a repetat ame-

ninţarea de două ori.

Mesajul său de pe TikTok – 

care nu a fost şters, deşi încal-

că standardele comunităţii – a 

strâns aproape 100.000 de vizu-

alizări şi circa 20.000 de like-uri.

Susţinătorul pro-rusului 

Georgescu este indignat de fap-

tul că, într-o declaraţie de pre-

să, Ilie Bolojan a vorbit des-

pre Elena Lasconi şi „celălalt 

candidat”, deci ar fi  evitat să-i 

spună numele lui Georgescu.

„Vă pup românaşii mei fru-

moşi, şi patrioţi…şi cei cu bu-

nă credinţă. Ceilalţi, ştiţi voi, ne 

p*ş*m pe ei! Băi Bolojane, băi 

f****i familia în g***! Băi, nu 

mă pot abţine (…) Articolul 30 

din Constituţie mă lasă să îmi 

exprim gândurile (…) Deci, vă 

iau familia şi v-o dau, uite aşa, 

cu capul de bordură. Ca să în-

ţelegeţi…Ce iubeşti tu pe lumea 

asta, să ţi-o iau eu şi toţi câte-

va milioane de români. Să ţi-i 

luăm şi să-i dăm uite aşa cu ca-

pul de bordură. De ce ai zis băi 

că Elena Lasconi va fi  în turul 

doi cu celălalt candidat? Băi vă 

stă în gât (…) să-i pronunţaţi 

numele lui Călin Georgescu?”, 

a anunţat susţinătorul fanatic al 

lui Călin Gerogescu, fl orin-cry.

AMENINŢĂRI CUMPLITE DE LA ADEPŢII LUI GEORGESCU 

„Băi, Bolojane, vă iau familia 
şi o dau cu capul de bordură!”
În timp ce acesta Călin Georgescu ameninţă cu interzicerea „reţelei Soros”, 
adepţii săi lansează ameninţări la adresa preşedintelui interimar Ilie Bolojan

Ameninţări halucinante din partea pro-rusului Călin Georgescu
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Introducerea prin lege 

a materiilor „Istoria 

Holocaustului” şi „Istoria 

Comunismului” s-a făcut 

„mai degrabă din oportu-

nism politic şi dintr-o anu-

mită ideologie” a unor 

parlamentari, apreciază 

fostul ministru al Educaţiei, 

Mircea Miclea. 

Acesta a apreciat, într-o 

intervenţie la TVR Info, că 

elevii ar fi  mult mai avanta-

jaţi de „o disciplină de ge-

nul «Istoria secolului XX», în 

care sigur pot să vorbească 

şi despre Holocaust şi des-

pre comunism”, alături de 

alte teme istorice importan-

te care să le ofere „o bază 

ca să înţeleagă de ce trăiesc 

în lumea în care trăiesc”.

„Cred că introducerea Is-

toriei Holocaustului şi Isto-

riei Comunismului s-a făcut 

mai degrabă din oportunism 

politic şi dintr-o anumită 

ideologie sau avânt ideolo-

gic la un moment dat al unor 

parlamentari. Cred că este 

mult mai avantajul elevilor 

să studieze o disciplină de 

genul «Istoria secolului XX», 

în care sigur pot să vorbeas-

că şi despre Holocaust şi 

despre comunism, dar pot 

vorbi şi despre revoluţia şti-

inţifică şi tehnologică şi des-

pre primul şi al doilea răz-

boi mondial etc. Adică le-ar 

oferi o bază ca să înţeleagă 

de ce trăiesc în lumea în ca-

re trăiesc. Soluţia de a nu 

încărca curriculumul cu a-

ceste discipline e simplă: se 

dă o ordonanţă de proroga-

re a acestor discipline care 

sunt în lege. 

Nu e prima dată când Gu-

vernul prorogă legi în apli-

carea lor: vă aduceţi amin-

te că ani de zile au proro-

gat aplicarea dispoziţiei din 

lege care spune că trebuie 

acordat educaţie 6% din PIB 

– atât au tot prorogat-o pâ-

nă când au mai aplicat-o. 

Deci cred că această disci-

plină ar aduce mult mai mul-

tă valoare adăugată elevilor, 

i-ar ajuta să înţeleagă lumea 

în care trăiesc ei, decât să 

introducem în planul de în-

văţământ nişte discipline ca-

re sunt expresia unui avânt 

ideologic momentan şi a 

unui oportunism”, a spus 

Mircea Miclea.

Istoria, materie 
obligatorie la liceu

În consultările privind 

planurile-cadru pentru liceu, 

în ceea ce priveşte Istoria 

există dezbateri intense pri-

vind structura programei. 

Facultăţile de Istorie din ţa-

ră au cerut ca această ma-

terie să rămână obligatorie 

la toate specializările de li-

ceu, subliniind că o oră pe 

săptămână nu este suficien-

tă pentru a acoperi atât is-

toria României, cât şi isto-

ria universală. 

Ministrul Educaţiei, Da-

niel David, a respins acuza-

ţiile privind marginalizarea 

acestei discipline, afirmând 

că „trebuie să găsim un echi-

libru între centralizare şi 

descentralizare”.

Pe 13 februarie, ministrul 

Daniel David a anunţat, du-

pă ce i-a primit în audienţă 

pe decanii facultăţilor de is-

torie, că „Istoria românilor/ 

României” va deveni mate-

rie obligatorie la liceu.

Miclea: „Introducerea Istoriei 
Holocaustului şi a Comunismului 
s-a făcut din oportunism politic” Bianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

Creştere de aproape 80% 

a normelor didactice ocupa-

te de profesorii necalifi caţi, 

în ultimii 13 ani, potrivit 

datelor Ministerului 

Educaţiei. Peste 5.100 

de norme au fost 

ocupate de cei fără studii 

corespunzătoare postului 

în anul şcolar trecut.

În anul şcolar 2023-2024, pes-

te 5.100 de norme au fost ocu-

pate de cadrele didactice necali-

fi cate, adică fără studii corespun-

zătoare postului, potrivit rapor-

tului privind starea învăţămân-

tului, document publicat de Mi-

nisterul Educaţiei şi Cercetării. 

Este cel mai mare număr din ul-

timii 13 ani, potrivit edupedu.ro.

Conform datelor Ministeru-

lui Educaţiei şi Cercetării, în ul-

timii ani se observă o creştere 

a ponderii posturilor ocupate 

cu personal didactic fără studii 

corespunzătoare postului.

Dacă în anul şcolar 2011-2012 

erau 2.852 de norme didactice 

ocupate de profesorii necalifi -

caţi, în anul şcolar 2023-2024 

numărul acestor norme a cres-

cut până la 5.155. Aceste lucru 

înseamnă o creştere de aproxi-

mativ 80%.

Legea învăţământului pre-

universitar stabileşte că acti-

vitatea profesorului se reali-

zează într-un interval de timp 

zilnic de 8 ore, respectiv 40 

de ore pe săptămână.

În luna mai a anului trecut, 

profesoara Nina Vasile a vorbit 

despre ce înseamnă statutul de 

cadru didactic suplinitor în sis-

temul de învăţământ românesc. 

„Când un om aude (cuvântul – 

n. red) suplinitor, se gândeşte 

la cineva care are doar liceul, 

care este subcalifi cat, care nu 

ştie să predea, nu se descurcă”, 

a precizat aceasta.

Tot atunci, vicepreşedintele 

FSLI, George Purcaru, a spus că 

în sistemul de educaţie sunt în 

prezent aproape 7000 de profe-

sori necalifi caţi. În septembrie 

anul trecut, Ligia Deca spunea 

că sunt „peste 3.400 de profe-

sori necalifi caţi pentru discipli-

na pe care o predau”.

Care sunt profesorii fără 
pregătire. Cele trei situaţii.

Cadrele didactice fără pregă-

tire sunt profesorii, educatorii 

şi învăţătorii care nu au studii 

corespunzătoare postului pe ca-

re-l ocupă. Conform Ministeru-

lui Educaţiei aceştia pot fi  în ur-

mătoarele situaţii:

• Cu studii superioare în alt 

domeniu decât cel al postului.

• Studenţi, în curs de califi care.

• Cu studii medii.

Iată situaţia din ultimii ani 

a cadrelor necalifi cate care 

predau elevilor:

¤ 2019 – 4.533

¤ 2020 – 4.811

¤ 2021 – 3.700

¤ 2022 – 4.152

¤ 2023 – 3.440

Mii de profesori necalificaţi 
predau în școlile din România

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„Pentru mine, cele 8 compe-

tenţe-cheie înseamnă absol-

venţi care sunt buni specia-

lişti şi cetăţeni, iar un bun 

cetăţean înseamnă a fi  un 

român, cetăţean european, 

protector al democraţiei. 

Apoi, înseamnă un om echi-

librat, care este mulţumit 

de propria viaţă, ca să nu 

spun neapărat un om fericit. 

Asta trebuie să ţintim”, 

a declarat ministrul 

Educaţiei Daniel David 

la TVR Cultural. Acesta 

a precizat că trunchiul 

comun din proiectul pentru 

planurile-cadru de liceu 

„acoperă aceste elemente 

din cultura generală”.

„Trunchiul de bază acope-

ră aceste elemente din cultura 

generală, pentru că, nu uitaţi, 

trunchiul comun în acest mo-

ment se referă de la specializa-

rea matematică-informatică, pâ-

nă la coregrafi e şi atunci gân-

deşti, în această diversitate de 

specializări, care sunt elemen-

tele-cheie pe care trebuie să le 

ai acolo”, a spus Daniel David.

Ţinţa ministerului 
Educaţiei

„Eu văd lucrurile în felul ur-

mător: când te uiţi sub aspect 

formal, noi vorbim de cele 8 

competenţe-cheie pe care le ţin-

tim în procesul de educaţie. Ca 

să traduc şi să nu intrăm în as-

pecte tehnice, pentru mine, ca 

psiholog, cele 8 competenţe-che-

ie înseamnă absolvenţi care sunt 

buni specialişti, care sunt buni 

cetăţeni, iar un bun cetăţean, 

pentru mine, înseamnă a fi  un 

român, cetăţean european, pro-

tector al democraţiei. A treia 

componentă, un om echilibrat, 

cu o stare de bine, cu un nivel 

bun, care este mulţumit de pro-

pria viaţă, ca să nu spun nea-

părat un om fericit. Asta trebu-

ie să ţintim”, a spus David.

„Nu predăm 
cu metode foarte bune”

„Trunchiul de bază acope-

ră aceste elemente din cultu-

ra generală, pentru că, nu ui-

taţi, trunchiul comun în acest 

moment se referă de la speci-

alizarea matematică-informa-

tică, până la coregrafi e şi 

atunci gândeşti, în această di-

versitate de specializări, care 

sunt elementele-cheie pe ca-

re trebuie să le ai acolo. Sunt 

toate disciplinele de ştiinţe pe 

care le ştim, în clasa a IX-a şi 

în clasa a X-a, avem istoria, 

avem disciplinele socio-uma-

ne, avem arta introdusă expli-

cit, avem consiliere şi orien-

tare în viaţă, tocmai pentru a 

întări aceste lucruri şi ca să 

ieşim din centralismul pe ca-

re îl avem, fi indcă noi, în mo-

mentul ăsta, predăm foarte 

mult cu metode nu foarte bu-

ne, de multe ori şi în acelaşi 

timp foarte centralizat, am 

dus o parte din ore în zona 

descentralizată, la dispoziţia 

şcolii. Spre exemplu, la ace-

eaşi specializare de matema-

tică-informatică, o şcoală poa-

te să spună: orele pe care le 

am la dispoziţie le pun mai 

degrabă pentru matematică. 

Alta poate să spună: le pun 

mai degrabă pentru informa-

tică. Şi, având acelaşi profi l, 

totuşi încep să apară perso-

nalităţi, dacă vreţi, ale şcolii. 

Începem să vorbim de educa-

ţie personalizată. Aceasta a 

fost ideea acestei descentrali-

zări. Dacă va fi  prea puternic 

profi lul, în sensul că am dus 

prea mult în zona de descen-

tralizare — noi vorbim, în me-

die, cam de 15%, în acest mo-

ment, tot în timpul acestor 

dezbateri vom afl a acest lu-

cru şi nimic nu este bătut în 

cuie. Am spus în prima zi, 

când am lansat proiectele de 

planuri-cadru, că îi înţeleg, ca 

psiholog, şi pe oameni. Expe-

rienţa lor socială şi cu auto-

rităţile, de cele mai multe ori, 

nu este una pozitivă. Sunt sus-

picioşi şi probabil că nu au 

crezut când am spus că le pro-

pun nişte proiecte de pla-

nuri-cadru, nu nişte pla-

nuri-cadru pe care aştept să 

le aprobe în forma pe care am 

propus-o. Forma fi nală trebu-

ie să fi e o formă care să ne 

ducă înainte”, a conchis mi-

nistrul Educaţiei.

Profilul absolventului de liceu: „Un om 
echilibrat, mulţumit de propria viaţă”
Daniel David: „Pentru mine, cele 8 competenţe-cheie înseamnă un absolvent care este bun specialist, 
bun cetăţean, un om echilibrat, mulţumit de propria viaţă, ca să nu spun neapărat un om fericit”

În viziunea ministrului Educaţiei, Daniel David, un absolvent de liceu trebuie să deţină opt competenţe cheie
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Nu mai puţin de 19% 

dintre tinerii români care 

au participat la un sondaj 

Eurobarometru efectuat în 

septembrie-octombrie 2024 

au declarat că nu au fost 

expuşi niciodată dezinfor-

mării în ultimele şapte zile, 

fi ind cei mai încrezători 

europeni din acest punct 

de vedere, urmaţi de bul-

gari, lituanieni şi estonieni.

Întrebaţi care ar trebui să 

fi e priorităţile UE în următo-

rii cinci ani, cei mai mulţi ti-

neri din România au răspuns 

situaţia economică şi crearea 

de locuri de muncă (41%), 

educaţia şi instruirea (32%), 

respectiv protecţia socială şi 

accesul la îngrijiri de sănăta-

te (31%), în timp ce la nive-

lul UE tinerii au indicat ca 

principale priorităţi creşterea 

preţurilor şi a costului vieţii 

(40%), mediul şi schimbarea 

climatică (33%) şi situaţia 

economică şi crearea de lo-

curi de muncă (31%).

Tinerii vor ca UE 
să funcţioneze „mai bine”

Proporţia tinerilor din Ro-

mânia care susţin că sunt fa-

vorabili UE şi modului în care 

funcţionează în prezent este de 

42%, mai mare decât media 

UE (31%), în timp ce 37% din-

tre românii din categoria de 

vârstă 16-30 de ani spun că 

sunt mai degrabă favorabili UE, 

dar nu şi modului în care func-

ţionează în prezent, cu cinci 

puncte procentuale în plus fa-

ţă de media UE (32%).

Apoi, 15% dintre tinerii 

români spun că sunt mai de-

grabă sceptici în privinţa UE 

dar că şi-ar putea schimba 

opinia dacă UE va funcţiona 

mai bine, proporţie mai mi-

că decât în UE (21%), în timp 

ce doar 2% din tinerii ro-

mâni afi rmă că nu cred în 

ideea de UE în general (faţă 

de 6% media UE).

Facebook, principala 
sursă de informare

Întrebaţi care sunt sursele 

de unde îşi iau cele mai mul-

te informaţii pe teme sociale 

şi politice, 33% dintre tinerii 

români au spus că de pe plat-

forme de social media (faţă 

de 42% media UE), 29% au 

afi rmat că se informează de 

la televiziune (faţă de 39% 

media UE) şi 21% din presa 

online sau platforme de ştiri 

(26% în UE).

Când li s-a cerut să aleagă 

principalele cinci platforme de 

social media de unde îşi iau 

informaţiile, 42% dintre tine-

rii români au ales Facebook şi 

Youtube, 35% – TikTok, 33% 

– Instagram şi 12% reţeaua X 

(fostă Twitter). La nivelul UE 

topul principalelor cinci plat-

forme de unde tinerii îşi iau 

informaţii este sensibil diferit 

– Instagram (47%), TikTok 

(39), Youtube (37%), Facebook 

(27%), X (21%).

Românii se simt 
informaţi corect

Întrebaţi cât de des cred că 

au fost expuşi personal la dez-

informare şi la ştiri false în 

ultimele şapte zile, 22% din-

tre tinerii români au răspuns 

foarte des şi o proporţie simi-

lară des, în timp ce la nivelul 

UE media este de 15 şi respec-

tiv 29%. O proporţie de 24% 

dintre românii din categoria 

16-30 de ani susţin că au fost 

expuşi la dezinformare une-

ori în ultimele şapte zile, iar 

10% rareori, faţă de 32% şi 

respectiv 14% la nivelul UE.

Însă nu mai puţin de 19% 

dintre tinerii români susţin că 

nu a fost expuşi niciodată la 

dezinformare în acest inter-

val, faţă de 5% media UE, şi 

cea mai mare proporţie din-

tr-un stat UE, urmată de Bul-

garia (11%), respectiv Litua-

nia şi Estonia, câte 10%.

La polul opus, în nu mai 

puţin de nouă ţări din UE pes-

te jumătate dintre respondenţi 

au declarat că au fost expuşi 

la dezinformare „dezinforma-

re” des şi foarte des, cele mai 

mari proporţii înregistrându-se 

în Malta (59%), Ungaria 

(58%), Grecia (57%), Luxem-

burg (55%) şi Belgia (54%).

70% dintre participanţii la 

sondaj cred că pot recunoaş-

te dezinformarea, responden-

ţii din Malta (38%) şi Croaţia 

(36%) fi ind cei încrezători în 

acest sens, în timp ce la po-

lul opus se afl ă tinerii din Aus-

tria şi Slovenia (27%), respec-

tiv Germania (27%).

Pot recunoaşte românii 
dezinformarea?

În ceea ce-i priveşte pe ti-

nerii români, eu s-au declarat 

foarte încrezători că pot recu-

noaşte dezinformarea în pro-

porţie de 31%, în timp ce 50% 

au afi rmat că sunt oarecum 

încrezători că o pot recunoaş-

te. 14% dintre români au spus 

că nu sunt foarte încrezători 

că pot recunoaşte dezinfor-

marea, iar alţi 2% s-au decla-

rat deloc încrezători.

Eurobarometrul a fost efec-

tuat de Ipsos între 25 septem-

brie şi 3 octombrie 2024 în 

toate cele 27 de state mem-

bre UE. Un total de 25.863 de 

tineri cu vârste între 16 şi 30 

de ani au fost intervievaţi on-

line. În România eşantionul 

de respondenţi a fost de 1.064 

de persoane.

Tinerii români, cei mai convinşi din UE 
că nu au fost expuşi la dezinformare
Tinerii români susţin că nu au fost expuşi la dezinformare recent, majoritatea 
fiind încrezători în capacitatea lor de a recunoaşte ştirile false

Tinerii români susţin că nu au fost expuşi la dezinformare recent

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România se situează prin-

tre ţările cu cele mai scăzu-

te rate de populaţie activă 

în muncă din Uniunea 

Europeană (66%), cu vârstă 

de 15 – 64 de ani, în com-

paraţie cu media europeană 

de 74%, în anul 2023, rele-

vă datele unui nou studiu.

Potrivit unui comunicat de 

presă, în cadrul acestei rate de-

ja reduse de populaţie activă, 

România înregistrează o pro-

porţie mai mare de persoane 

neangajate comparativ cu ma-

joritatea statelor-membre. „A-

ceastă situaţie are la bază mai 

mulţi factori, printre care se nu-

mără rata ridicată a emigraţiei 

în rândul populaţiei apte de 

muncă în special după intrarea 

României în UE, populaţie in-

activă din motive medicale, in-

validitate sau dizabilitate, scă-

derea natalităţii în deceniile de 

după 1989 şi fenomenul de îm-

bătrânire a populaţiei”, notea-

ză sursa citată.

Doar 8 milioane 
de români lucrează

Ofi ciul european de statis-

tică (Eurostat) arată că dintre 

cei 12,2 milioane de rezidenţi 

români cu vârste între 15 şi 

64 de ani, aproximativ 8,06 

milioane sunt consideraţi po-

pulaţie activă pe piaţa mun-

cii, echivalentul a două treimi 

(66%) din totalul populaţiei, 

semnifi cativ sub media UE27 

de 74%. Spre comparaţie, în 

Suedia populaţia activă atin-

ge 84%, iar în Polonia şi Bul-

garia depăşeşte 70%.

„Conform defi niţiei Euros-

tat, populaţia activă este com-

pusă din două categorii: po-

pulaţia ocupată, care desfă-

şoară activităţi generatoare de 

bunuri sau servicii, şi popu-

laţia în şomaj, care caută un 

loc de muncă. Dintre cei 8.06 

milioane de români în popu-

laţia activă în anul 2023, doar 

6,5 milioane de persoane erau 

angajate în locuri de muncă 

ofi ciale, restul fi ind oameni 

cu activităţi neremunerate sau 

lucrători pe cont propriu. Ast-

fel, rata de ocupare a persoa-

nelor cu vârste între 15 şi 64 

de ani din întreaga populaţie 

a României a fost de 54%, 

semnifi cativ sub media euro-

peană de 60%. În topul cla-

samentului se afl ă Suedia şi 

Germania, cu peste 70% din 

populaţia în această catego-

rie având locuri de muncă ofi -

ciale, în timp ce Bulgaria, Po-

lonia şi Spania se situează la 

aproximativ 60%”, consem-

nează Monitorul Social.

De asemenea, diferenţa din-

tre populaţia angajată într-un 

loc de muncă ofi cial şi tota-

lul populaţiei active este da-

tă de populaţia ocupată, dar 

neangajată, după cum reiese 

din defi niţia Eurostat.

Astfel, în rândul acestei po-

pulaţii intră şi lucrătorii casnici 

neremuneraţi (peste 200.000 

de persoane în România), aproa-

pe o cincime din totalul lucră-

torilor casnici neremuneraţi 

consideraţi ocupaţi din întrea-

ga Uniune Europeană.

Câţi români lucrează 
pe cont propriu?

Raportul de specialitate ara-

tă, totodată, că populaţia ocu-

pată acoperă şi lucrătorii pe cont 

propriu, de aproximativ 840.000 

de persoane în România.

O cercetare anterioară a 

Monitorului Social a eviden-

ţiat că această categorie este 

dominată, în România, de că-

tre agricultorii de subzisten-

ţă, aproximativ 70% dintre 

aceştia afl ându-se în risc de 

sărăcie în anul 2021.

Cifrele Eurostat arată că, 

la nivelul anului 2014, numă-

rul lucrătorilor casnici nere-

muneraţi era de 891.000, iar 

în anul 2023 numărul acesto-

ra devenise 209.000. La fel, 

numărul angajaţilor ofi cial a 

crescut din anul 2014, când 

era 5,8 milioane, la 6,5 mili-

oane în anul 2023. „Această 

dinamică refl ectă o traiecto-

rie pozitivă a pieţei muncii în 

România, chiar dacă cifrele 

actuale încă ascund vulnera-

bilităţi importante şi aproape 

unice în Uniunea Europeană”, 

notează sursa citată.

Conform Eurostat, popula-

ţia activă include toate persoa-

nele din categoria de vârstă ce 

asigură forţă de muncă dispo-

nibilă pentru producerea de 

bunuri şi servicii în ţară, indi-

ferent dacă această muncă es-

te remunerată sau nu.

Populaţia inactivă include, 

în general, persoane afl ate în 

sistemul de educaţie sau for-

mare profesională neremune-

rată, pensionari anticipaţi, in-

divizi cu boli sau dizabilităţi 

şi persoane care îngrijesc ne-

plătit rude sau persoane cu 

nevoi speciale.

România are printre cele mai scăzute rate de populaţie activă în muncă din UE

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Clienţii pot face banking 

cu OTP Bank România 

până în 28 februarie, ora 

12. Cardurile OTP Bank 

România funcţionează până 

în 1 martie, ora 21.30.

Banca Transilvania şi OTP 

Bank România anunţă infor-

maţii de interes privind acce-

sarea serviciilor şi produselor 

OTP Bank România în perioa-

da 28 februarie – 2 martie 2025.

BT şi OTP Bank România 

vor deveni aceeaşi bancă în 

28 februarie, iar în intervalul 

28 februarie – 2 martie au loc 

operaţiuni tehnice privind fu-

ziunea. Preocuparea celor do-

uă bănci este ca operaţiunile 

să aibă impact cât mai redus 

asupra clienţilor.

Potrivit unui comunicat de 

presă al Băncii Transilvania, 

clienţii pot face banking cu 

OTP Bank România, în uni-

tăţi sau prin aplicaţii, până vi-

neri, 28 februarie, ora 12. De-

talii despre accesul la servici-

ile şi produsele OTP Bank sunt 

prezentate pe site-ul BT/

OTPBankRomania.

• Cardurile OTP Bank Româ-

nia funcţionează până sâm-

bătă, 1 martie, ora 21.30.

• Clienţii OTP Bank România 

pot folosi cardurile Băncii Tran-

silvania – care le vor înlocui pe 

cele de la OTP Bank – începând 

de duminică, 2 martie, ora 7.

• De luni, 3 martie, clienţii 

OTP Bank vor putea folosi ce-

lelalte servicii şi produse ale 

Băncii Transilvania.

Recomandări pentru clien-

ţii OTP Bank România: prelu-

area cardului BT, activarea 

acestuia şi vigilenţă maximă 

pentru siguranţa banilor şi a 

informaţiilor personale.

„Având în vedere că inte-

grarea OTP Bank în BT a in-

trat în linie dreaptă, recoman-

darea pentru clienţi este pre-

luarea, din timp, a cardului 

BT care va înlocui în curând 

cardul OTP Bank România. 

Clienţii pot afl a în mai multe 

moduri, pe site-ul BT, sucur-

sala sau agenţia BT/OTP Bank 

România de la care pot pre-

lua cardul. Pentru a putea fo-

losi începând cu 2 martie, ora 

7.00, cardul BT fi zic sau digi-

tal (prin aplicaţia BT Pay), cli-

enţii trebuie să îl activeze la 

unul dintre bancomatele Băn-

cii Transilvania”, se menţio-

nează în documentul citat.

Cele două bănci recoman-

dă vigilenţă maximă privind 

toate mesajele primite în a-

ceastă perioadă, existând ris-

cul ca persoane rău intenţio-

nate să încerce să imite comu-

nicarea BT/OTP Bank Româ-

nia. Banca nu va cere nicioda-

tă informaţii precum contul 

bancar, date de logare, datele 

cardului etc., nu va solicita re-

alizarea unor transferuri/plăţi, 

completarea unor date perso-

nale/bancare prin accesarea 

unor link-uri şi nici descărca-

rea unor aplicaţii care permit 

controlul de la distanţă a tele-

fonului/laptopului.

BT şi OTP devin aceeaşi bancă în 28 februarie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Concurenţei vine 

cu recomandări pentru efi -

cientizarea programului 

de susţinere a IMM-urilor 

Start-up Nation – România 

şi arată că unele aspecte 

ar trebui regândite 

pentru a efi cientiza 

cheltuirea banilor alocaţi. 

Autoritatea de concurenţă 

susţine că trebuie să se facă 

o selecţie a sectoarelor eco-

nomice cărora li se adresea-

ză schema de ajutor pentru a 

stimula acele domenii com-

petitive, iar obiectivele măsu-

rilor de sprijin trebuie să fi e 

clar defi nite şi cuantifi cabile.

În cadrul programului de 

susţinere a IMM-urilor „Start-up 

Nation – România” s-au acor-

dat 15.242 de ajutoare de mi-

nimis în valoare totală de 2,89 

miliarde lei.

În primul rând, Consiliul 

Concurenţei recomandă ca 

obiectivele măsurilor de spri-

jin să fi e clar defi nite şi cuan-

tifi cabile. De exemplu, obiecti-

vul „îmbunătăţirea performan-

ţelor economice ale IMM-uri-

lor” este vag şi, în absenţa unor 

clarifi cări suplimentare, cuan-

tifi carea sa este difi cilă. De a-

semenea, autoritatea de con-

curenţă susţine că trebuie să 

se facă o selecţie a sectoarelor 

economice cărora li se adre-

sează schema de ajutor pen-

tru a stimula/consolida acele 

domenii competitive, capabi-

le să genereze valoare adău-

gată. Această recomandare vi-

ne în contextul în care, atât în 

cazul apelului din 2017, cât şi 

al celui din 2018, benefi ciarii 

care îşi desfăşoară activitatea 

în anumite sectoare economi-

ce (de exemplu construcţii, 

transport, IT, electricitate, in-

dustria prelucrătoare, agricul-

tură, comerţ) au înregistrat re-

zultate mai slabe decât concu-

renţii lor (care nu au benefi ci-

at de sprijin).

La nivelul întregii scheme 

de ajutor de minimis, au be-

nefi ciat de sprijin 15.242 de 

IMM-uri (7.150 în 2017 şi 8.092 

în 2018), care au creat supli-

mentar (faţă de concurenţii 

lor) 14.395 locuri de muncă. 

Pentru fi ecare loc de muncă 

nou creat, IMM-urile au pri-

mit 302.648 de lei în 2017 şi 

156.855 de lei în 2018.

Astfel, în perioada 2020 – 

2022, o companie care a be-

nefi ciat de ajutor de stat a avut 

de două ori mai mulţi angajaţi 

decât una care nu a benefi ci-

at, iar în anul 2021 numărul 

angajaţilor unui benefi ciar de 

ajutor a fost, în medie, de pa-

tru ori mai mare.

Start-up Nation: „Unele aspecte ar trebui 
regândite pentru a eficientiza cheltuirea banilor”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rata anuală a infl aţiei 

ar urma să ajungă la 3,8% 

în trimestrul IV din 2025, 

conform aşteptărilor BNR. 

Mugur Isărescu a menţio-

nat că investiţiile şi-au tem-

perat constant creşterea 

în 2024 şi a subliniat 

că avem şi o deteriorare 

masivă a balanţei comerci-

ale. Guvernatorul a explicat 

şi prudenţa BNR în ceea ce 

priveşte politica monetară: 

chiar dacă România nu mai 

e campioană la infl aţie 

în UE, există tensiuni politi-

ce interne, iar stabilitatea 

cursului de schimb 

e foarte importantă.

„În Europa un eventual 

război comercial nu va avea 

numai un impact infl aţionist, 

ci cred că va crea recesiune. 

Şi atunci lucrurile chiar se 

complică şi pentru România. 

Pentru că noi, deja intrăm 

într-o perioadă de defi cit de 

cerere. Anul trecut noi am 

avut o creştere masivă a con-

sumului, dar această creşte-

re a consumului nu s-a dus 

în creştere economică, ci s-a 

dus în importuri”, a spus 

luni Guvernatorul BNR Mu-

gur Isărescu, la prezentarea 

raportului privind infl aţia.

Cum putem avea 
creştere economică

Anul acesta, a adăugat 

Isărescu, chiar dacă consu-

mul stagnează sau creşte 

foarte puţin, o creştere a ab-

sorbţiei banilor europeni şi 

a investiţiilor poate să ducă 

la creştere economică.

Rata infl aţiei a urmat o 

tendinţă descendentă în cea 

mai mare parte a anului 2024, 

dar această tendinţă s-a tem-

perat în trimestrul trei şi apoi 

a fost chiar într-un proces de 

inversare temporară în tri-

mestrul patru.

„Combustibilii şi alimen-

tele procesate au determinat 

revenirea infl aţiei la fi nal de 

an. În ceea ce priveşte pre-

ţul combustibililor, acesta 

s-a majorat ca urmare a creş-

terii cotaţiilor petrolului şi 

aprecierii dolarului Statelor 

Unite. Până acuma modifi -

cările au fost benigne şi nu 

s-au dus şi în alte părţi. Dar 

să vedem cum evoluează ne-

gocierile, mai ales discuţiile 

între Statele Unite şi Rusia”, 

a precizat Isărescu.

BNR se aşteaptă la scum-

piri mai mari pe partea de 

servicii. Pe piaţa muncii, 

costurile unitare cu forţa de 

muncă au crescut cam de 

4-5 ori. „Aceste creşteri aduc 

presiuni inflaţioniste puter-

nice, dar şi o erodare a com-

petitivităţii”, a menţionat 

Guvernatorul BNR.

O veste nu foarte bună a-

tât din punct de vedere al 

inflaţiei dar şi al creşterii e-

conomice este că investiţii-

le şi-au temperat constant 

creşterea în 2024, a mai aver-

tizat Mugur Isărescu.

Nu mai suntem 
campioni la infl aţie

„Am fost generoşi, am cre-

at locuri de muncă şi am cre-

at creştere economică în al-

te ţări, ţările vecine. Inves-

tiţiile s-au temperat, sperăm 

să fi e o revenire în acest an. 

Balanţa comercială a înregis-

trat o deteriorare masivă. Ex-

cedentul de cerere s-a dus în 

mare măsură pe importuri. 

Prima de risc a României e 

cea mai mare din regiune 

(Cehia, Ungaria, Polonia) şi 

în deteriorare, legată de de-

fi citele gemenele, cel de cont 

curent şi cel bugetar. Tensi-

unile între SUA şi UE nu au 

putut să fi e introduse în a-

ceastă prognoză. Pe baza ei 

şi a datelor interne se esti-

mează că rata anuală a in-

fl aţiei se menţine în tendin-

ţa generală descrescătoare 

pe parcursul anului, urmată 

de o stabilizare în jumătatea 

superioară a intervalului ţin-

tei începând cu trimestrul I 

2026. Rata anuală a infl aţiei 

este estimată la 3,8% pen-

tru T4 2025. Comparaţie în-

tre Cehia, Polonia, Ungaria 

şi România: Până anul tre-

cut (an electoral), nu numai 

că nu am fost campioni la 

infl aţie, am avut infl aţia cea 

mai scăzută, cea mai mare 

a fost în Ungaria, apoi în Po-

lonia. Coborârea la noi a fost 

mult mai lentă, acest lucru 

s-a întâmplat în 2024, an 

electoral. În ianuarie nu mai 

suntem noi campioni la in-

fl aţie în UE, ne-au întrecut 

polonezii şi ungurii. Faptul 

că avem o rată de dobândă 

mai ridicată e legată de alt-

ceva, de tensiunile politice 

interne şi de faptul că acum, 

în mod corect, considerăm 

că stabilitatea fi nanciară şi 

stabilitea cursului de schimb 

foarte importantă. Din aceas-

tă cauză şi prudenţa noas-

tră, care nu e exagerată”, a 

mai spus Mugur Isărescu.

Mugur Isărescu: „Am consumat masiv 
şi am creat creştere economică în alte ţări”
Guvernatorul Băncii Naţionale a României a prezentat ieri raportul trimestrial asupra inflaţiei

Rata anuală a infl aţiei ar urma să ajungă la 3,8% în trimestrul IV din 2025, conform aşteptărilor BNR
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 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 

specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/
standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante 
specializării și cu experienţă profesională în proiecta-
re de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absol-
venti ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea 
unor proiecte noi corelate cu Strategia de moderniza-
re a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, au-
torizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experien-
ţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile 
ce se impun pentru functionarea in siguranta a intregu-
lui sistem de producere si distributie a energiei termice. 
Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu pro-
gram în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare 
facultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe 
și experienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi -
nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

ÎN ATENŢIA PUBLICULUI CĂLĂTOR

CTP Cluj-Napoca informează utilizatorii liniei M25 că, în 
perioada 17 – 23 februarie, traseul acesteia va fi  deviat, 
ca urmare a lucrărilor de extindere a reţelei de canalizare 
menajeră pe str. Tăuţului.

Noul traseu va fi  următorul:

- Tur – strada Bucium – VIVO! Cluj-Napoca – Valea 
Gârboului – str. Răzoare – str. Crinzatemelor – str. Tău-
ţiului ( sat Tăuţi )

- Retur – str. Tăuţiului ( sat Tăuţi ) – str. Crinzatemelor – 
str. Răzoare – str. Avram Iancu – strada Bucium.

În această perioadă linia va fi  deservită de un micro-
buz, neexistând posibilitatea ca pe traseul deviat să cir-
cule un autobuz din cauza confi guraţiei stradale.

Orarul de circulaţie al liniei M25 valabil în această 
săptămână este:

Plecări Bucium: 6:10 , 15,30

Plecări Tăuţi: 6:30, 15:50

Vă mulţumim pentru înţelegere.

 Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. 

ANUNŢ DE MEDIU

NOVA H SRL anunță publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„SISTEM DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ NOVA, STAȚIE 
ELECTRICĂ ȘI POSTURI DE TRANSFORMARE, RACORD 
ELECTRIC LA STAȚIA FLOREȘTI, SISTEMATIZARE ȘI 
ÎMPREJMUIRE TEREN“, propus a fi amplasat în Florești, 
strada Vidului, FNR, jud. Cluj, identificat prin CF Nr. 
86938, 86944, 86945, 72876. Informațiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților nr. 99 și la 
sediul NOVA H SRL din Municipiul București, Sector 1, 
bld. Ion Ionescu de la Brad, nr. 5A, etaj 1, biroul 04, în 
zilele de luni – joi între orele 9.00 – 14.00 și vineri între 
orele 9.00 – 13.00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Cluj.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

PAROHIA REFORMATĂ BĂIȚA, anunță publicul in-
teresat asupra declanșării etapei de incadrare, conform HG 
nr.1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pen-
tru „PLAN URBANISTIC ZONAL -Reglementare zonă de lo-
cuinţe şi funcţiuni complementare“ în Mun. Gherla, sat 
Băița, Jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, si la sediul Agenției pentru Protecția Mediu-
lui Cluj, Calea Dorobanților nr. 99 in zilele de luni-vineri, 
intre orele 10:00-14:00, din data de 18.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii până în data de 06.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobantilor nr. 99, Blocul 9b, cod 400609, tel. 0264-
410722, fax 0264-412914, în zilele de luni-vineri, între 
orele 9:00-14:00 email offi ce@apmcj.anpm.ro.

CONVOCATOR

Subscrisa, BLITZ NETWORK SA, societate pe acțiuni, cu 
sediul social în Cluj-Napoca, Piata 1 Mai, nr. 4-5, jud. Cluj, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. 
J12/210/2013, având codul unic de înregistrare RO31138322 
reprezentată legal de Priscornita Catalin în calitate de Admi-
nistrator Unic în conformitate cu prevederile Actului Consti-
tutiv și ale Legii nr. 31/1990 privind societățile, convoacă A-
dunarea Generală Extraordinară a Acționarilor (AGEA), care 
va avea loc în data de 21.03.2025 ora 12.00 la sediul societății 
pentru a dezbate și adopta următoarea ordine de zi:
1. Aprobarea contractării unui credit de la Intesa Sanpaolo 
Bank.
2. Aprobarea deschiderii unui cont bancar la Intesa Sanpaolo 
Bank în numele societății.
3. Împuternicirea lui Priscornita Marinel Catalin în vederea 
semnării documentației aferente contractării creditului și 
deschiderii contului bancar.
4. Diverse.

În cazul neîntrunirii cvorumului necesar, Adunarea Ge-
nerală Extraordinară a Acționarilor se va reconvoca în da-
ta de 29.03.2025 ora 12.00, la aceeași locație și cu aceeași 
ordine de zi.

Acționarii au dreptul de a participa personal sau prin re-
prezentant, în baza unei procuri speciale autentifi cate, și de 
a vota în conformitate cu prevederile legale și statutare.

Materialele referitoare la punctele de pe ordinea de zi 
sunt disponibile pentru consultare la sediul societății înce-
pând cu data de 18.02.2025.

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați 
secretariatul societății la adresa de e-mail: juridic@blitz.ro

18.02.2025
ADMINISTRATOR UNIC

PRISCORNITA MARINEL CATALIN

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de 
administrator judiciar al debitorului debitorului KSA T&T 
RETAIL S.R.L. (în insolvenţă, in insolvency, en procédure 
collective), cu sediul în Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, 
nr. 145, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub 
nr. J12/2144/2021, C.U.I. RO 44203252, conform Sentinţei 
Civile nr. 237/2025 pronunţată în ședinţa din data de 
12.02.2025, în dosarul nr. 2/1285/2025, afl at pe rolul 
Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii KSA T&T RETAIL S.R.L. (în 
insolvenţă, in insolvency, en procédure collective) că faţă 
de aceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă 
generală, prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
26.03.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întocmirea 
și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă a 
tabelului preliminar al creanţelor este 02.04.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de 
tabelul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecute, 
sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publicarea 
tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedurilor 
de Insolvenţă.

Termenul pentru formularea de către creditori a opoziţiilor 
la hotărârea de deschidere a procedurii este de 10 zile de 
la primirea notifi cării deschiderii procedurii de insolvenţă.

Termenul pentru soluţionarea eventualelor opoziţii la 
deschiderea procedurii este 12.03.2025

Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este 14.05.2025.

4. Data primei adunări a creditorilor este 04.04.2025, 
ora 13.00 și va avea loc la sediul administratorului judiciar 
SOLVENDI S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. III, 
jud. Cluj. 
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Ce urmează pentru 
Louis Munteanu
Louis Munteanu nu a putut juca 
pentru CFR Cluj în partida cu 
Poli Iași, scor 1-1, chiar dacă, 
iniţial, a fost inclus de Dan 
Petrescu în primul 11 al ardele-
nilor. Înainte de startul partidei 
Poli Iași – CFR Cluj, Louis 
Munteanu s-a accidentat la în-
călzire și în locul atacantului, 
transferat de la Fiorentina în 
vara anului 2024, a intrat 
Virgiliu Postolachi pe teren. La 
o zi distanţă de la meciul desfă-
șurat în Copou, Cristi Balaj a lă-
murit situaţia medicală a ata-
cantului. Președintele 
„Feroviarilor” a transmis faptul 
că, după ce a fost consultat, 
Louis Munteanu s-a prezentat 
bine din punct de vedere fi zic și 
este așteptat să revină pe ga-
zon în cel mai scurt timp. „Sunt 
îmbucurătoare informaţiile des-
pre el, după controlul făcut. 
Sunt șanse foarte mari să revi-
nă cât mai repede pe gazon. A 
fost un chist”, a declarat Cristi 
Balaj la Digi Sport. Transferat 
de la Fiorentina cu 2.3 milioane 
de euro la începutul sezonului 
actual, Louis Munteanu s-a 
adaptat rapid la CFR Cluj și este 
golgheterul campionatului. 
Atacantul crescut la Farul a în-
scris 16 goluri în cele 22 de 
meciuri jucate în acest sezon de 
SuperLigă. Este deja cea mai 
bună stagiune din cariera sa, la 
nivel de seniori.

Varga către 
Dan Petrescu: 
„Plângăciosule, 
fă-ţi bagajele!”
Nelu Varga, fi nanţatorul arde-
lenilor, l-a criticat pe Dan 
Petrescu din cauza semieșecului 
de pe terenul lui Poli Iași, scor 
1-1, și i-a transmis să plece de 
la club. Acum, Varga vorbește 
despre un ultimatum dat de 
fapt lui Petrescu: „Îl susţin în 
continuare, dar e ultimul aver-
tisment”. E clar că viitorul lui 
Dan Petrescu în Gruia este in-
cert, iar acesta poate fi  dat afa-
ră în orice moment. 
„Plângăciosule, fă-ţi bagajele!”, 
i-a transmis Varga ieri. Deși 
despărţirea părea iminentă, 
Varga a precizat acum că îl sus-
ţine în continuare pe Petrescu, 
însă nu pentru mult timp. 
Rămâne de văzut dacă se va 
ajunge la situaţia în care una 
dintre cele două părţi să renun-
ţe la clauza de 400.000 de euro 
pe care o are Petrescu. Până 
atunci, Varga și-a nuanţat de-
claraţiile iniţiale. Spune că îl 
susţine în continuare, nu îl dă 
afară, și că a fost vorba despre 
un ultimatum. „Nu pleacă, i-am 
arătat că îl susţin, dar dacă se 
mai repetă aceste greșeli, sin-
cer, mă gândesc că ne vom 
despărţi. Repet, încă îl mai sus-
ţin, dar e ultimatum”, a decla-
rat Varga, conform sport.ro. 
Dan Petrescu s-a întors la CFR 
Cluj în aprilie anul trecut și a 
condus echipa în 39 de partide. 
Ardelenii au terminat pe 2 se-
zonul 2023-2024 și și-au pro-
pus câștigarea titlului în acest 
sezon. Se afl ă în acest moment 
pe locul 3, cu 47 de puncte, fi -
ind califi caţi matematic în 
play-off, cu trei etape înainte 
de fi nalul sezonului regulat. 
Pentru CFR Cluj urmează duelul 
de pe teren propriu cu Petrolul, 
programat sâmbătă, 22 februa-
rie, de la 20:30.

Pe scurt

marți, 18 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Federaţia Română de Fotbal 

a anunţat că meciul echipei 

naţionale a României 

cu Bosnia-Herţegovina, 

din debutul preliminariilor 

Cupei Mondiale din 2026 

se va disputa cu spectatori.

FRF subliniază că sancţiu-

nile impuse de UEFA după 

partida România – Kosovo din 

noiembrie 2024 se vor aplica 

în următoarea competiţie or-

ganizată sub egida UEFA.

„Partida România – Bosnia 

şi Herţegovina, programată pe 

21 martie, prima din campa-

nia de califi care pentru Cam-

pionatul Mondial din 2026, se 

va disputa cu spectatori. Fe-

deraţia Română de Fotbal 

aminteşte că, în urma decizi-

ei Tribunalului de Arbitraj 

Sportiv (TAS) de săptămâna 

trecută, sancţiunile impuse de 

organele jurisdicţionale ale 

UEFA pentru partida Româ-

nia – Kosovo, disputată în no-

iembrie anul trecut, au fost 

menţinute. Cu toate acestea, 

pentru evitarea oricărui du-

biu, FRF este în măsură să 

confi rme că sancţiunea nu va 

fi  aplicată la meciul de debut 

al echipei naţionale a Româ-

niei în campania de califi ca-

re pentru Cupa Mondială FI-

FA 2026. Astfel, partida se va 

disputa cu spectatori în tribu-

ne, fără nicio interdicţie în 

acest sens. Sancţiunea respec-

tivă va fi  executată în urmă-

toarea competiţie organizată 

sub egida UEFA”, arată FRF.

În perioada următoare, FRF 

va informa suporterii români 

referitor la modalitatea de achi-

ziţionare a biletelor pentru me-

ciul cu Bosnia-Herţegovina, pro-

gramat să aibă loc pe 21 mar-

tie în preliminariile CM 2026.

Meciul dintre naţionala de 

fotbal a României şi Kosovo a 

fost abandonat la scorul de 

0-0, pe 15 noiembrie, pe Are-

na Naţională din Bucureşti, în 

Grupa C2 din Liga Naţiunilor, 

după ce echipa oaspete s-a re-

tras de pe teren în min. 90+5.

UEFA a decis pe 20 noiem-

brie că „meciul este declarat 

pierdut de Federaţia de Fotbal 

din Kosovo (considerat pierdut 

cu 0-3) pentru responsabilitatea 

de a nu fi  jucat meciul în între-

gime”. Totodată, federaţia din 

Kosovo a fost amendată cu 6.000 

de euro, pentru „comportamen-

tul nepotrivit al echipei sale”.

Amenzi pentru FRF

La rândul său, FRF a fost 

găsită vinovată de mai multe 

încălcări ale regulamentului şi 

a fost sancţionată amenzi în 

valoare totală de 128.000 de 

euro. UEFA a decis „să amen-

deze FRF cu suma de 50.000 

de euro şi joace porţile închise 

următorul meci ca federaţie 

gazdă, din cauza comporta-

mentului rasist şi/sau discrimi-

natoriu al suporterilor (în legă-

tură cu scandări xenofobe an-

timaghiare)”. Totodată, FRF a 

fost amendată cu 30.000 de eu-

ro pentru transmiterea de „me-

saje politice provocatoare, ne-

potrivite pentru un eveniment 

sportiv”. FRF a mai fost sanc-

ţionată cu amenzi de 9.000 de 

euro – pentru aruncarea de 

obiecte, de 4.500 de euro – pen-

tru aprinderea de torţe, 8.000 

de euro – pentru folosirea de 

lasere, 12.500 de euro – pentru 

manifestări în timpul imnuri-

lor şi cu 14.000 de euro pentru 

blocarea căilor de acces.

Meciul naţionalei României cu Bosnia-Herțegovina 
din preliminariile CM 2026 se va disputa cu spectatori

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a obţi-

nut o victorie dramatică 

cu scorul de 3-2 în faţa 

Unirii Slobozia, în etapa 

a 27-a a SuperLigii, 

într-un meci disputat 

pe Cluj Arena.

„U” Cluj a început în forţă 

meciul cu Unirea Slobozia. Du-

pă câteva ocazii ale ardeleni-

lor, Thiam a deschis scorul în 

minutul 22, după ce a marcat 

din careu, din pasa lui Nistor.

La doar un minut distanţă, 

Ibrian a restabilit egalitatea pe 

tabela de marcaj. În minutul 33, 

slobozenii au preluat conduce-

rea, când Blazek a punctat din 

interiorul careului.

După pauză, clujenii au ieşit 

mai montaţi pe teren şi au urcat 

liniile în jumătatea adversă. În 

minutul 68, Cristea a restabilit 

egalitatea, după ce a profi tat de 

o eroare din careul oaspeţilor.

În minutul 81, Blănuţă a 

punctat din interiorul careului 

şi „U” Cluj a revenit la condu-

cere pe tabelă. Clujenii au ges-

tionat bine fi nalul de meci, 

s-au impus cu 3-2 şi şi-au asi-

gurat prezenţa în premieră în 

play-off-ul Superligii.

„U” Cluj revine pe podiumul 

Superligii, la egalitate cu Univer-

sitatea Craiova, asigurându-şi tot-

odată prezenţa în play-off. Pe de 

cealaltă parte, Slobozia bifează 

al cincilea eşec consecutiv.

„U” Cluj, studenţi de play-off
Universitatea Cluj, victorie dramatică cu scorul de 3-2 în faţa Unirii Slobozia

Universitatea Cluj a obţinut o victorie dramatică cu scorul de 3-2 în faţa Unirii Slobozia

Prima echipă care și-a asi-
gurat prezența în play-off 
matematic este 
Universitatea Craiova, du-
pă victoria cu 2-1 în fața 
Oțelului, dar și înfrângerea 
celor de la Petrolul în fața 
celor de la UTA, scor 0-1.

După Universitatea 
Craiova, CFR Cluj și-a asigu-
rat califi carea matematică 
în play-off-ul SuperLigii, du-
pă 1-1 cu Poli Iași.

FCSB este a treia echipă 
care a obținut califi carea 
matematică în play-off, 
după 2-0 cu Gloria Buzău.

„U” Cluj este a patra echi-
pă sigură de prezența în 
play-off, după ce a câștigat 
meciul cu Unirea Slobozia.

Patru echipe, calificate 
în play-off-ul SuperLigii

IOAN OVIDIU SABĂU | antrenor Universitatea Cluj

 „Nu e ușor să joci meciurile în situația 
în care ne afl ăm noi, presiunea care e. 
Vreau să îi felicit de la cel mai tânăr 
până la cel mai bătrân. Sunt mândru 
de acești jucători, și suporterii vor fi  
mândri de ei. Ceea ce mă bucură și îmi 
dă putere este caracterul jucătorilor. 
Vreau să creadă în ceea ce am făcut 
împreună, să credem în noi, să știm 
că putem mai mult. Ne putem realiza 
obiectivul de anul acesta. Acești jucători 
merită felicitați. S-a renunțat prea ușor 
la mulți dintre ei. Au vrut să 
demonstreze că sunt jucători de calitate. 
Mai sunt 3 etape, am fost 18 etape pe 
primul loc, avem 48 de puncte. Nu poți 
să nu îi apreciezi. Cred că am reușit anul 
acesta niște lucruri extraordinare. 
O califi care în play-off pentru mulți 
de aici înseamnă un titlu. Vreau să 
jucăm cu mai mult tupeu, curaj, să ne 
întoarcem la jocul nostru de posesie”. 
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